

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026), UBND xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa lịch sử của Ngày Thương binh - Liệt sĩ; khơi dậy truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước và lòng tự hào dân tộc.

- Biểu dương, động viên các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công phát huy truyền thống, nỗ lực vươn lên trong cuộc sống; đồng thời tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình có nhiều đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn sâu sắc của địa phương đối với những cống hiến, hy sinh của các Anh hùng liệt sĩ, người có công với cách mạng; thông qua đó giáo dục truyền thống "Uống nước nhớ nguồn" cho thế hệ trẻ.

- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026, góp phần chăm lo và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện.

- Việc chi trả chế độ, cấp phát quà và tổ chức thăm hỏi phải thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định, kịp thời và đầy đủ.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền

- Về nội dung: Tập trung tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, chính trị của Ngày Thương binh - Liệt sĩ; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng. Biểu dương các gương thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách tiêu biểu vượt khó làm kinh tế giỏi; tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026.

- Về hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin: Tăng cường thời lượng, xây dựng các tin, bài, chuyên mục phát sóng thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn; đăng tải kịp thời các hoạt động tri ân lên Trang thông tin điện tử và Fanpage chính thức của địa phương.

+ Tuyên truyền trực quan: Tổ chức chằng treo băng-rôn, khẩu hiệu, pa-nô cổ động tại khu vực trung tâm xã, cổng chào các thôn, trụ sở các cơ quan, đơn vị và dọc các tuyến đường trục chính trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: từ 01/7/2026 đến hết ngày 31/7/2026.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm

- Phát động các hoạt động chăm sóc sức khỏe, giúp đỡ gia đình thương, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình người có công phát triển sản xuất, tạo việc làm và cuộc sống ổn định.

- Tổ chức quét dọn, vệ sinh, chỉnh trang phần mộ và tu sửa, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ (*Nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm liệt sĩ, ...*)

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Tổ chức Lễ dâng hương, thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sĩ đồng loạt tại 06 Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã vào tối ngày 26/7/2026.

3. Hoạt động cấp tiền và thăm, tặng quà

3.1 Cấp phát quà của Chủ tịch nước và thành phố: Tổ chức rà soát, lập danh sách và thực hiện cấp phát đầy đủ, kịp thời quà của Chủ tịch nước theo Quyết định số 885/QĐ - CTN ngày 11/6/2026 của Chủ tịch nước và quà của thành phố theo Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công theo quy định.

3.2 Quà của UBND xã Kim Thành:

- Tặng quà cho người có công và thân nhân người có công: Tặng quà mức 200.000 đồng/diện hưởng (thực hiện chi trả qua tài khoản ngân hàng) đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ, thương binh,

bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hưởng chế độ theo Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg, người hoạt động kháng chiến bị tù đầy đang hưởng trợ cấp hằng tháng trên địa bàn xã. **Tổng số người dự kiến 1.217 người.**

- Thăm, tặng quà các gia đình người có công tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn: Lựa chọn 12 gia đình người có công tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn tại các đơn vị hành chính trước khi sắp xếp (gồm: Tam Kỳ: 02 gia đình, Đại Đức: 02 gia đình, Đông Cẩm: 04 gia đình, Hòa Bình: 04 gia đình) để lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trực tiếp đến thăm hỏi, động viên và tặng quà. Mỗi suất quà trị giá 1.200.000 đồng (bao gồm: quà tặng bằng hiện vật trị giá 200.000 đồng và 1.000.000 đồng tiền mặt).

- **Tổng kinh phí dự kiến thực hiện: 255.400.000 đồng** (Hai trăm năm mươi lăm triệu bốn trăm nghìn đồng chẵn), trích từ nguồn ngân sách xã.

3.3 Tổ chức các Đoàn thăm hỏi: Thành lập 04 Đoàn do các đồng chí Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND làm trưởng đoàn, trực tiếp đến thăm hỏi, động viên và trao tặng quà tại các gia đình; thời gian hoàn thành trước ngày 26/7/2026.

Đoàn 1: Thăm tặng quà tại các thôn thuộc cụm Đại Đức.

* **Trưởng đoàn:** Mời ông Nguyễn Ngọc Tuyển, Bí thư Đảng ủy.

* **Các thành viên:**

1. Ông Nguyễn Đình Huân, Phó Chủ tịch UBND;
2. Mời ông Đồng Minh Hiến, Chánh Văn phòng Đảng ủy;
3. Ông Bùi Văn Chiến, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
4. Bà Đặng Thị Thu, Phó Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội;
5. Viên chức trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

Đoàn 2: Thăm tặng quà tại các thôn thuộc cụm Hoà Bình.

* **Trưởng đoàn:** Mời ông Nguyễn Văn Nghiệp, Chủ tịch UBND xã.

* **Các thành viên:**

1. Mời bà Vũ Thị Liên, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy;
2. Ông Đinh Văn Quảng, Chánh Văn phòng HĐND và UBND;
3. Ông Bùi Văn Dực, Công chức phòng Văn hóa – Xã hội;
4. Viên chức trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

Đoàn 3: Thăm tặng quà tại các thôn thuộc cụm Đông Cẩm.

* **Trưởng đoàn:** Mời ông Vũ Văn Hải, Phó Bí thư thường trực Đảng ủy.

* **Các thành viên:**

1. Ông Nguyễn Văn Nhuận, Phó Chủ tịch HĐND;
2. Mời ông Lê Văn Nên, Chủ tịch UBMTTQVN;
3. Ông Đỗ Văn Thuận, Công chức phòng Văn hóa – Xã hội;

4. Viên chức trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

Đoàn 4: Thăm tặng quà tại các thôn thuộc cụm Tam Kỳ.

* **Trưởng đoàn:** Mời ông Nguyễn Văn Tình, Phó Chủ tịch UBND.

* **Các thành viên:**

1. Mời ông Phạm Văn Thiêng, Trưởng ban Xây dựng đảng Đảng ủy;
2. Ông Nguyễn Định, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội;
3. Ông Nguyễn Văn Nam, Công chức phòng Văn hóa – Xã hội;
4. Viên chức trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định.

- Rà soát, tổng hợp danh sách người có công, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn; tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà của Trung ương, thành phố và địa phương.

- Chủ trì lựa chọn, lập danh sách 12 gia đình chính sách tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn đề xuất Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức thăm, tặng quà.

- Tham mưu thành lập các Đoàn thăm, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Chủ trì tham mưu chương trình, lịch công tác của lãnh đạo xã trong dịp kỷ niệm; chuẩn bị các điều kiện phục vụ các đoàn thăm, tặng quà.

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Lễ dâng hương, thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các nội dung hoạt động của kế hoạch này.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

4. Công an xã và Ban Chỉ huy quân sự xã

- Phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và chính sách đối với người tham gia lực lượng Công an nhân dân; tham mưu giải quyết chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng theo thẩm quyền.

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại các điểm tổ chức hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn xã.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Xây dựng và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan bằng pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực trung tâm, tuyến đường chính, điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn xã.

- Xây dựng tin, bài, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về truyền thống cách mạng, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, gương người có công tiêu biểu và các hoạt động tri ân trên địa bàn.

- Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền trong tháng 7 năm 2026.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phát động các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; vận động các tổ chức, cá nhân tham gia chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương, thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ.

- Phối hợp với các trường học, tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng, chăm sóc, chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ.

7. Trạm Y tế xã

- Tổ chức tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe cho thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và các đối tượng chính sách khác.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe người có công nhân dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

8. Các thôn, thị tứ

- Phối hợp rà soát, đề xuất các gia đình người có công tiêu biểu, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn để địa phương tổ chức thăm hỏi, tặng quà.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm trên hệ thống truyền thanh và tại các cuộc họp ở thôn.

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã vận động Nhân dân tham gia các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường tại các công trình ghi công liệt sĩ.

- Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2026) trên địa bàn, căn cứ kế hoạch các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn, thị tứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trưởng các thôn, thị tứ;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tình